
 

 1 (3) 

Polkukartta on osa POLKU 2.0 -hanketta, jonka päärahoittaja on Euroopan Unionin Euroopan sosiaalirahasto. Rahoittavana viranomaisena toimii Keski-Suomen ELY-keskus. 

Kestävyysagenttitoiminta  

Tavoite 

Kestävyysagenttitoiminta on kestävyyskoulutuksen ja työssäoppimisjakson yhdistelmä, jossa oppija 

hahmottaa kestävyyteen ja vastuullisuuteen liittyviä asioita yrityksen ja työntekijän näkökulmista. 

Kestävyysagenttikoulutuksen oppimateriaalin läpikäytyään oppija tuntee vastuullisen yritystoiminnan 

perusasiat ja hahmottaa sen laajuuden. Hän tutustuu maailman tilaan ja sen vaikutuksiin 

liiketoiminnassa nyt ja tulevaisuudessa. Oppija tunnistaa yrityksen toiminnan merkittävimmät 

vaikutukset ja tuntee keskeisimmät ekologisen ja sosiaalisen kestävyyden mittarit. Hän tietää, mitä 

kiertotalous tarkoittaa ja tunnistaa kiertotalouden luomia liiketoimintamahdollisuuksia. Lisäksi oppija 

tuntee hyvän vastuullisuusviestinnän periaatteet ja osaa arvioida näkemäänsä viestintää. Tämän 

lisäksi oppija saa tietoa työpaikalla toimimisesta ja vinkkejä kestävyysteemojen käsittelyyn 

työssäoppimispaikassa. 

Varsinaisessa työssäoppimisessa eli kestävyysagenttina toimiessaan oppija tutustuu työntekoon 

käytännössä ja soveltaa omaksumiaan kestävyyteen liittyviä tietoja ja taitoja työskentelynsä ohessa. 

Kohderyhmä 

Toisen ja korkea-asteen opiskelijat, voi soveltua myös yläkoulun oppilaille TET-harjoitteluun liitettynä. 

Kuvaus 

Kestävyysagenttitoiminnassa oppija perehdytetään ensin kestävyyden eri osa-alueisiin ja siihen, 

miten nämä voivat ilmetä työssäoppimispaikassa. Yritysten vastuullisuustyö on laaja ja 

monimuotoinen aihe, josta voi olla haasteellista saada kiinni. Korkealentoisen ja tavoitteisiin 

keskittyvän käsittelytavan sijasta koulutus pyrkii määrittelemään, mistä missäkin aiheessa on oikeasti 

kysymys ja miten vastuullisuustyötä voi edistää käytännön tasolla missä tahansa organisaatiossa. 

Oppijalle annetaan myös tietoa siitä, miten työssäoppimispaikassa kannattaa toimia ja mitä 

kannattaa ottaa huomioon. 

Työssäoppimispaikan etsintä ja siellä toimiminen tehdään ohjatusti. Oppijoita kehotetaan itsenäisesti 

kysymään paikkaa, mutta heille annetaan avuksi Kestävyysagenttitoiminnan esittelyteksti 

yrityksille, jota he voivat hyödyntää toiminnasta kertoessaan. 

Kestävyysagenttitoiminta sisältää seuraavat osiot: 

• Kestävyysagenttitoiminnan alkuinfo -diat, jossa kuvataan yleisesti toiminnan tavoitteet ja 

toimintatapa. 

• Kestävyyden perusteet moduuli, jossa kerrotaan maailman tilasta ekologisesta ja 

sosiaalisesta näkökulmasta (katso tehtävät dokumentista Kestävyysagenttikoulutuksen 

tehtävät). 
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• Vastuullisuus yrityksen arjessa -moduuli, joka on yritysten vastuullisuustyön edistämiseen 

tarkoitettu opiskelukokonaisuus (katso tehtävät dokumentista Kestävyysagenttikoulutuksen 

tehtävät). Se koostuu seitsemästä osiosta, joissa perehdytään 

o Maailman tilan aiheuttamista haasteista ja mahdollisuuksista yritystoiminnassa 

o Yritysten yleisimpiin ekologisiin ja sosiaalisiin vaikutuksiin sekä niiden mittaamiseen 

ja negatiivisten vaikutusten vähentämiseen 

o Yritysten ilmastovaikutuksiin ja hiilijalanjäljen laskennan periaatteisiin 

o Raaka-aineisiin liittyviin riskeihin sekä kiertotalouden periaatteisiin ja 

liiketoimintamahdollisuuksiin 

o Sosiaalisen kestävyyden käsitteeseen ja siihen miten sosiaalinen kestävyys on osana 

yrityksen toimintaa. 

o Esteettömyyden ja saavutettavuuden määritelmiin ja siihen miten niitä voidaan 

mitata ja parantaa. 

• Vastuullisuusviestintä-moduulin osaa Vinkkejä hyvään vastuullisuusviestintään, joka sisältää 

tietoa siitä, miten ja miksi vastuullisuudesta kannattaa viestiä (katso tehtävät dokumentista 

Kestävyysagenttikoulutuksen tehtävät). Moduulin kaksi muuta osaa voi sivuuttaa, ellei 

vastuullisuusraportointi ole työssäoppimispaikan kannalta erityisen relevanttia. 

• Koulutusta kannattaa täydentää kiertotalousosioon liittyen videolla Jätehuolto ja 

jätelainsäädäntö (diat), koska monessa organisaatiossa tehtävät voivat liittyä jätehuoltoon ja 

lajitteluun (katso tehtävät dokumentista Kestävyysagenttikoulutuksen tehtävät). 

• Ohjeita kestävyysagentin työssäoppimiseen -diat, joihin kannattaa muokata ja lisätä tarpeen 

mukaan toteuttamiskohtaista tietoa. Ohjeistuksen tarkoituksena on auttaa oppijaa 

hahmottamaan oman roolinsa työssäoppimispaikassa ja antaa vinkkejä kestävyyteen liittyviin 

työtehtäviin. Ohjeistuksen yhteydessä käydään läpi Kestävyysagentin työlista, jonka oppija 

ottaa mukaansa työssäoppimispaikkaan. Työlista on saavissa sähköisenä (Excel) ja 

tulostettavana versiona.  

• Työssäoppimispaikan etsiminen. On suositeltavaa, että oppija itse sopii itseään kiinnostavan 

organisaation kanssa työssäoppimisjaksosta, mutta on hyvä ohjata ja tukea tässä prosessissa. 

Yksi tapa tukea oppijaa on päivittää ja ottaa käyttöön Kestävyysagenttitoiminnan 

esittelyteksti yrityksille, jonka avulla työssäoppimispaikkaa etsivän oppijan on helppo 

osoittaa, mistä on kyse. On myös mahdollista kerätä listaa kiinnostuneista yrityksistä ja valita 

niille sopivat oppijat työssäoppimisjaksoa varten. Tämä on järkevää erityisesti 

korkeakouluopiskelijoiden kanssa, koska näin voidaan toteuttaa vaativampiakin projekteja 

opiskelijan osaamisprofiili ja yrityksen tarpeet huomioiden. 

• Aloitustapaaminen oppijan ja työssäoppimispaikan edustajan kanssa mieluiten 

lähitapaamisena työssäoppimispaikalla. Tapaamisessa sovitaan käytännön asioista ja 

työssäoppijan työtehtävistä. Varmistetaan se, että tehtävät liittyvät ainakin osittain 

kestävyystyöhön joko erillisenä projektina (erityisesti korkeakouluopiskelijat) tai yleisempänä 

kartoituksena Kestävyysagentin työlistaa noudattaen. Oppijalle annetaan Kestävyysagentin 

tuntikirja, jonka voi täyttää joko sähköisesti tai paperille tulostettuna.  

• Oppija tai työssäoppimispaikan edustaja ottavat tarvittaessa yhteyttä oppilaitosohjaajaan. 

Yhteydenotot voivat liittyä joko haasteisiin kestävyysteeman käsittelyssä tai käytännön 

asioihin. 
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• Lopetustapaamisessa käydään läpi oppijan ja työssäoppimispaikan kokemukset prosessista ja 

sen hyödyllisyydestä molempien näkökulmasta. Tästä kannattaa myös kerätä palautetta 

toiminnan kehittämistä varten. 

  

Ohjeistus 

Kestävyysagenttitoiminta kannattaa aloittaa infosta, josta ilmenee koko prosessin kulku. Tämän 

jälkeen aloitetaan koulutusosio ja samalla kehotetaan oppijoita työssäoppimispaikan etsimiseen.  

Koulutuksessa on hyvä edetä osioittain numerojärjestyksessä, vaikka monet osiot ja niiden teemat 

voivat toimia myös itsenäisinä. Videot ovat ensisijainen materiaali, mutta on mahdollista käyttää 

diasarjoja ja niiden osia oman opetuksen materiaalina. On kuitenkin suositeltavaa katsoa myös video, 

koska dioihin liittyvät sisältötekstit eivät kata kaikkia käsiteltyjä asioita. Työssäoppimisjakson 

ohjeistuksesta ei ole saatavilla videota ja sitä käsitteleviin dioihin kannattaa liittää tietoa aikatauluista 

ja muista käytännön asioista.  

Koulutusosion voi järjestää joko ryhmäkoulutuksena tai sitä voi teettää itsenäisenä videoiden ja 

muun materiaalin pohjalta. Oppijoihin on kuitenkin hyvä olla yhteydessä ainakin alussa (info) ja 

ennen työssäoppimispaikkaan siirtymistä (ohjeistus). 

Työssäoppimisjakson aikana kannattaa säilyttää tiivis yhteys työssäoppimispaikkaan. Perusteellisesti 

tehty aloituspalaveri, jossa kaikki oleellinen sovitaan (ja kirjataan ylös), sujuvoittaa käytännön 

toimintaa. On myös hyvä pitää oppijan yhteydenottokynnys matalana, etteivät mahdolliset ongelmat 

pahene viivyttelystä. Työssäoppimisen ohjaus on yllättävänkin aikaa vievää, mikä kannattaa 

huomioida toimintaa suunnitellessa. 

Koulutuksen materiaali on laadittu keväällä 2023. Huomaa, että regulaatio muuttuu jatkuvasti ja 

uutta tilastotietoa kannattaa päivittää materiaaleihin vuosittain. Mukana on myös esimerkkejä 

yrityksistä, joiden tilanne on saattanut muuttua materiaalin tuottamisen jälkeen. 

Laajuus 

Koulutusmateriaali sisältää luentotallenteita (á 6–36 min) noin kuuden tunnin edestä (erillisten 

moduulien osuus tästä on noin yksi tunti) ja niihin kuhunkin liittyy 1-2 tehtävää (noin 15–30 

minuuttia). Tämä perussisältö on itseopiskeltuna yhteensä noin 12 tunnin laajuinen. Kun tähän 

lisätään alkuinfoon, erillisenä tehtävään jätehuolto ja jätelainsäädäntö -materiaaliin ja 

työssäoppimisen ohjeistukseen kuluva aika, on koulutusosion laajuus yhteensä noin 14h. 

Työssäoppimisen laajuus sovitaan oppijan ja työssäoppimispaikan kanssa. Minimiaika voisi olla 60h, 

jolloin se vastaisi kahden viikon työskentelyä kuuden tunnin työpäivinä. Aika voi olla nuoremmilla 

oppijoilla myös tätä lyhyempi, mutta tällöin tehtäviä täytyy vähentää esim. karsimalla etukäteen 

Kestävyysagentin työlistan osioita. Korkeakouluopiskelijoilla suositeltava laajuus on 1-2kk, jolloin 

haastavampienkin projektien tekeminen on mahdollista. 

 


